CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro – CEP 17.475-005 Tel. (14) 3286-1255 Lucianópolis – Estado de São Paulo

www.camaralucianopolis.sp.gov.br / camara@lucianopolis.sp.gov.br

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Presidente: Vereador Peterson Greatti Bispo de Oliveira; Relator(a): Vereadora Lidiane Ferreira Lima Sales;
Membro: Vereador Joilto Moreira Gomes

PARECER N.º 16/2021

Propositura:   Projeto de Lei n.º 21/2021, de 23 de julho de 2021
Autoria:   Prefeitura Municipal de Lucianópolis
Ementa:  “Dispõe sobre a alteração do PPA e autoriza a abertura de crédito adicional

especial e dá outras providências correlatas”

O presente parecer tem por finalidade analisar, julgar e emitir parecer nos termos do Artigo 21, §2º do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Lucianópolis, e assim, dar provimento ao projeto em tela.

I – DA PROPOSITURA:

O sr. Prefeito solicita a abertura de crédito especial no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais),

que serão cobertos com recursos provenientes da sessão onerosa. O valor dá-se em virtude do aumento dos preços
dos produtos, aumentando, consequentemente, o valor do projeto. Sendo assim, houve a necessidade de abrir o
referido crédito.

II – DO VOTO

A proposta apresentada está em consonância com a Lei Orçamentária Anual – LOA, bem como, a Lei

de Diretriz Orçamentária – LDO previstas para o corrente ano. Assim, opinamos pela aprovação do projeto, salvo
melhor juízo do demais pares.

III – DO PARECER

Visto, discutido e relatado.
A COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO, em reunião nesta data e pelos votos unânimes de

seus membros presentes, emite o Parecer Favorável ao referido projeto apreciado.

Sala das Sessões, 28 de julho de 2.021.

LIDIANE FERREIRA LIMA SALES
RELATORA